Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Tractatus III

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

quod dicitur vacuos et amicos pistes fere
 apud principium sue impregnationis et bami et
 quoniam elongabitur tempus impregnationis quedam sunt
 bona et pingula et quedam non inde aut
 aut quod vacat mensis apud tempus impregnationis
 et bami et pingue et in illo tempore figura
 ventris eius est rotunda et mas illy gnis
 et laos et longior et tunc incipit formari
 pregnati accidit malus variato coloris et
 sunt nigri et maculosi diversis coloribus
 et tunc non est bami ad quodendum et in isto
 aquibus dicitur capi. Adhuc autem dicitur
 aialia et vocantur facotoco et clayda sed
 capis coloris diversitates. Meris autem mu-
 tat colorem secundum tempus accidit quibusd
 aulius in mutacione pennarum quoniam in ver-
 et nigro et in hunc albidu koky autem et
 vitula maris mutat colorem qui vocatur
 abalat hoc est nigro et efficit albi co-
 lois. Et ideo albi coloris est malus tempus
 averno tempore et iste solus inter pytes
 asparadi hoc est midiu ut dicitur et pulli-
 fitat in eo. Medus autem est invere multo
 albu et in estate precipue efficit nigro
 et hoc videtur appare malis et eius bran-
 chis karachmor autem est et bami sicut me-
 nis et labrahor domes autem hntes conti-
 tes sine squamas sunt mali ad pullificanti-
 in maiori parte similis autem glitior et pis-
 ces veteres sunt mali illo tempore et maxie
 coctio adhuc autem pistes veteres sunt mali
 ad saluend eo quod maior pars hndi pinguis
 quod gmetbat in ventribus corpore in dissolutio
 et Pistes autem antiqui cognoscunt ex ma-
 gnitudine et duricia. Nam cum dephesi
 et coctio antiquis et pondabat pro talga
 et sua cauda erat duos cubitos lata et
 vna palme. Adhuc pistes lacunales sunt
 boni et pingues pro pullificati et cocti
 et maxime si haberint multum abid al-
 dam carne calid pistid mali sunt tempore pul-
 lificati sicut ille qui dicitur genis et
 sibi similes. In similibus autem magis pistid
 maris sunt meliores semis pro quod in balia-
 loz in quo femina melior est mare femina
 tamen in hoc pistre non est nisi secundum nome-
 dicta sunt secundum antacem non hnt in mebris
 sexum distinctos sed secundum mebris opid
 solum.

*Tercius tractatus septi lib' aialiu et
 de tunc digressio declarans casus p m
 ductas Capm p m et de digressio decla-
 rans diuisio aialiu in ea que spirant
 et in ea que non spirant et que hntare
 i aqua et que hntare mtra et in media
 que sunt inter hoc*

Et quidem apudibus per-
 cypheticis tradita sunt deat
 et hntibus in locis aialiu
 ab sp' cas nalis assignat

propter quod rursus apud ista mtrus req-
 re et cum ipa reddere nalem hic est modus
 et p' hnt' d'ring aut ex hnt' q' in libro de lo-
 ti et locati na dicitur sunt domo locati q'
 nale est suo loco et id m'p' h' ce q'iacos
 et salutem propter quod quibusd aialiu m'p'
 vite quad est cor talem hnt calorem qui
 omis spualis est et calidus propter oponecia
 calida hoc nate est q' hnt' aerem i spual
 et pulmone cordis sui venalabud coctio
 hnt q' alit' na non noma largiret et hnt
 p' hnt' in corpore opone hnta spual
 talidos et sanguinem q' si tantus spual calor
 maqueo est sed aqua euaporaret et non
 gmet opm et dissolueret sed ad hnt aut
 m'p' m'p' hnt' hnt' et calidus m'p' hnt'
 hnt' magis adiuuat et gmet q' m'p' hnt'
 rara propter quod et frequenter talid coctio
 oponecia calid parata sunt calid nate
 et m'p' hnt' et acere attingit. Est aut
 hnt' calid eo q' m'p' ex substantia hnt' q'
 p' hnt' nate est m'p' hnt' sue oponecia q' hnt'
 alius duris saliter et hnt' hnt' propter q'
 caud fortem q' ce calorem digere. Et
 ad p' hnt' am' digere sunt acorde
 q' m'p' hnt' corpore ce calore valde itensid
 propter quod refrigerante indiget et
 tempante m'p' hnt' et vehiculid suid quod
 est spual hnt' q' ad est q' facta sunt p' hnt'
 et q' hnt' et nate est ea aerem attingit
 gere. Non enim diu manet hnt' m'p' hnt'
 et vehiculid eius quod est vitalis v'g
 talibus p' hnt' m'p' hnt' a
 erem v'g et v'g hnt' aut
 coctio hnt' hnt' p' mollia plui et
 frigida talem non sunt hnt' calore tra
 p' hnt' vite sed in amore et id refrigerans

ipm no pe per sham tangens refrigerand
facere. Contingit enim modicus calor tan-
gens se frigidus per sham. Et tamen non refri-
gerans hinc ne motus ad magis calor inten-
dat et ideo frigidus et refrigerans talia per
qualitatem aliam et non per sham tangens
sicut pistos aqua brancis attrahentes et
buomentes qui non per sham attingit ad pna-
vite aerem non potuerit talia attrahere
eo quod aer per sham nam calore habet et frigidus
quod habet per sham actum non eadematid et cito
recedit et ideo per modum non passit aliam
calorem et si per sham tangens contingit
propter sui in impropria ad sham vite quod est
interde. Sic igitur duobus operibus facte
sunt et due operationes inque. Una
quidem eodem tempore indigens calore
facti. Et una ex mobili perquam et q
stante indigens calore debili. Et calor quod
fortis indiguit refrigerante quod tangens
per sham. Calor autem debilis indiguit re-
frigerante per aliam, sed per modum facti
in quo medio est frigiditas excellens ad
calido temperat ne calorem contingit habet
igitur et est per modum diversis aialud
in spirantem aerem et spirantem aqua. Et
aut quis obicit quod calor debilis non indiguit
refrigerante dicimus quod non est omni per
propter generalitatem operibus omnis calor actu
agens et ideo non est aliam actum ipm
mitigat cito sham operibus. Sic autem di-
uisis aialibus nec est habitus corp et
abos duodi per sham cand duisios. Spiritu
ria autem nec est habitus materia per aer spi-
ratus attingit ut tunc dicitur eis locus per
pondus corporei aer autem propter maiorem vite
per sham. Quod autem accubuit aqua et aia
milit propter pondus quidem per sham materia respicit
sed locus habitus corporei est vbi aqua tunc
attingit. Et facta sunt talia aquatica alia
autem terrestria. Cibus autem actu molles quod
plexioni corporei aggruantes nec est hinc aqua-
tica quod alias debilis calor non indiget
nec aialia sham mollem mitent debili
enim calor non influit vicia corporei solido per
vicia ab ipso et recondit et forte calor

penetrat indurand trisare et liquat mol-
le et humidum propter quod causa actu molli-
tat per aqua facta per alius aquaticas et
opauca et dura facta per cibus terrestrius
habet igitur inque et causa diversis habitus
et abos diversis aialud per hinc duo genera.
Media vero inter hec nec est fieri multis
modis sicut inter quibus extrema physica
media sunt. multa enim est motus in me-
dia physica qui accipi vbi per facti et
et motus et et facti in modum tamquam ex-
mid habet autem per sham et in physica propter quod
est nam per gradus pergradit ab uno ad al-
tum nullum amio relinquit modum popululud
quod non producat ad et et per sham aliam enim non
operetur omnis potentia materie nec est prole-
ret omnis universalis efficiens res naturales
in nam licet autem per amilia sunt media in
reducunt ad tres modos viles modiorum quod
omnis est ratio medij proportionis terrestribus
Et alter est modus et ratio medij proportionis
aquaticis et teras est modus et ratio medij
proportionalis accepti inter viciis et omnia
Et enim operibus ad viciis molliere operibus
onantem magis accedens sed in per sham et
calore digestus aliquo durum habitus
sham proportionata et hinc quidem calidum
habet per sham et sham mollem vel per sham
molli et caliditas per sham et cordis datur
ei propter duo per sham propter aliam frigiditatem et
viciis et magnitudine sui corporei
quod debili colore non sufficient in per sham
ret et penetrare ad vite operibus. Et
tale modum delfina et cete et balena quod
omnis aliam et habitus hinc magis et per sham
ignatos et cordis et in per sham sed per sham
per sham hinc maere sicut patet per sham
Contra autem quod per sham durum quidem per sham
frigide sicut aues aquaticas nec est habitus
materia propter frigiditatem operibus aliam
requirit magis et talud malis reperit
quod frigida sunt et tunc et operibus frig-
ditatem operibus nalem propter quod est
melantra et per sham hinc aialia per sham plui-
ce iudicant et dure carnis et mali nu-
trimenti et iudicant apertibus modum

et pape qm qm sunt maiora inter ea et
 et sunt debilis calois digestiu emittencia
 cibid indigestu ppter quod est p multu
digestu voracia sed semp cibid appetencia
 Curam em impendit eis na ut cibid eet
 aquaticu ut aque lubricitate mobilis effice
 t sham ipso cu calore debili alid em amo
 i vtilis eet ad mimentu ppter quod caa
 omia huius ome fere quod sumit cibid
 aque pmissent her igit horu mgnie e ca
 aialud **Ca aut** q per equi distanciam media
 sunt valde pauca sicut eo q continia p q
 potentia vix p mpti pnt sicut ostendit
 in alijs **no em** pt ee q at gponat eo
 om mo contrarijs pdm equalitate pte
 aial uel gponit nec locu heret nec cibid
 inveniret **Sunt** tamen quedam gna vrsu
 albap et quedam gna canu et quedam gna
 lupap et sti quoru aialud i venant
 et hnt tam maq q mtra ppter pluri
 gplexione q hnt cu vtroq elementis
 Silis aut gponis vident ee luter et
 castor eo q venant tam mtra q maq
 Sed pterea omia huius aialia magis p
 trestria q aquatica licet cibid frigidu
 aqua accipiat hoc aut accidit ppter alia
 duap caas aut scilicet q frigida p debilem
 hntia calorem digestiuu sicut dixima
 aut q similitudine ad huius aquatica hnt
 pdm gplexione frigida em aialia frigidu
 et aquaticu cibant ee delectant multi
 aut vltra dictos mos p modi mediop
 quap rom codit facile e invenire et
 ideo pterma illa ad alia festinantes **Si**
 quis aut captra dicta oblatens dicat aues
 ee leuis sicut et id elevat maera et ppter
 debere omis i molli elto quod e aqua q
 re emittent **Soluemq** dicentes q vni
 e q aues sicut leuis sicut mgnie sed ea que
 sunt leuis sunt duplici leuis sicut quedam
 em sicut mgnibus vnt leuis sicut super
 tre stem et h sunt plumarum pennarum
 et volans volans et talia p aquatica p
 aliquo modu quedam aut p mgnibus
 leuis sicut e pauca et grauis et frigi
 da multa et talis e gponis aquaticu

aiud et ideo accipit magis Queda
 est sicut aialia mgnibus leuis e pauca et
 temperata trestris multa sicut gna pullap
 Et her sicut mali volans sed cibid accipien
 mtra et no maq et her sicut famora m
 aialia carnes hntia her igit dicta sunt
 de aialud q dmsione et hntia
Capitulu **Un et 2 digressio** **delectat**
quid vniqz aialia venatur sibi gence
et qualis nact parat ei ad hoc In
strumta

Via aut cibis omis aialis
 attribuit sibi pdm sicut aplos
 omis gventia id sicut
 aialia venant ea q silitora
 sicut sicut aplosom gponi **So aut** em p
 nam generant et nutunt **Et id** quedam
 venant pntes et quedam herbas et quedam
 semia et quedam sicut sugencia et quedam
 mastica aial **Quentia** em sicut aqua
 constans eo trestri aquos pmgueste m
 truitur talibus et her sicut aut pntes a
 herbe aquose Quoruq aut sicut e ac
 rea leuis p mpta cu trestri eo q tra sicut
 maior pars matie om corpis aialud
 h nutunt sicut maxime p aerem
 et mpmgudine olei m sicut hnt naz
 et id talia gnt et mgnibus delectant sicut
 multa gna aiud **Quentia** aut p trestri
 et calido et hudo m sicut pdm gplexio
 libnitas h carne manducat et carnes
 venant **Et quoruq** p e gplexio calida
 et sicut her est calida et sicut carne p
 quid et p qant alios cibos adict her
 est eo nntate famis q p acuit mag
 aialia ppter longu cibid defectu h aut
 racio cibis vltis aptat pntibus i m
 q vniqz psequit magis et vna quod
 sicut gplexio e gventia **Omis** em
 na desdat sicut sibi mpt sicut omis desntu
 ta et reduca ad mequalitate et disgra
 sam tunc em desdat contrariu sicut fe
 bricitans febre calida et sicut desdat
 hudo et frigidu no quide ut illo mnt
 sed potius ut contrariis passionem faciet
 reducat et repnat excessus **Sed m**
 igit desdat e ad simile gplexio et gna
 lem cibid ppter quod est impedorie

dupit omne mirare simile sibi apter qd
vni aial venat altero co qd e tibus sibi
magis qvemens et si mirat co qd e oppo
site aplexioms ab ipso apter duos alim ac
tudere aut fortem vtriusq q aut videlicet
alteret mstomacho p digestioz et effiaetue
simile et tuc qmestocit absq delectaco
aut o; paulati altari aial et effia simile
oplexiom tibi et mfirmat et desitui apr
mris aplexiomnalibus et coza aplexiom
multos sanguineoz s videmo fleuantes aut
melancolicos sici ex longo talud tibus
vsi forte aut accidit vtriusq istoz qm huz
apnatio alius qualitate qmedit accipiat
q; simit in precedente tpe cu desitue calor
nalis per etatem tibi velmunt suas qua
litates et ad se alterant corpora tibus
Secm aut mod et locid tibus na q mup
desit in natus parat aialibus organa
tibus accipientia et huz quide q sub aqua uio
ripam tibus venant longa cura fecit et
longa colla et rostra vt per tura va
de et p colla pfundat et p rostrid sub
limo et luto qre possunt tibus huz aut
q longius a tra maqua venant pedes fac
latos ad remigand ad eis et rostra lata
quibus ea capiunt q m suphae aq inveni
ut et alia quide fecit submergentia alia
aut quoz tibus multid e dispersus uel
armata no sut longis curibus aptauit
ad cursu aelocitatem Similit aut e m
alijs m tm ut cep denud aptauit dispos
stom modid accipiendi tibus Quord ei
tibus indiget dilatacoe co q af qseruus
e et multid quatenes h; partes huz
fecit ois rictu magnid et forte et des
ferrales quittos sicut cambus et leoni
bus et catis et huz Quord aut tibus lz
dury sic tam qminuibilis e et mag; p
laccidulis huz q; mono sru aptauit den
aniores admidend et posteriores adaten
did sicut fecit porco et capro et huz Quoz
aut corpora unilid p stid m tm q cep af
pa non hnt sed loca ossu quassid carti
lagmes her de humore abas mag; inuit
quid de ipa abas q et huz no fecit den
sed os aptauit quibusda coza ad sugendia

sicut mirare et sanguisuge Aquilusda
corpapruut aculea more quo pforat pel
les coza q sugit quibusda aut totid os feat
et somauit ad sugend Culices no et im
fes et apes et tomoma et huz sugit p a
tulid q portant more ayrena aut et
sturo et quada balene gens et huz tot a
bre cotrahunt humore coza q sugit ad
sua mntend Et sic facile e vide Tomib;
aialibus tam maxime q agrosib; sicut uo
lent sicut ambulent pntibus em quibusda
multid p totid os dentes aptauit quibus cito
tibus dulidant ne abaq sapient Et her
sunt quatuor stomachid q; m gutte hnt
sicut lucius et quid alij pntes h; em aialia
dentibus no diuidit tibus sed voluerant
multid volubus aialia ut m stomachid tra
recta motibus corpora lesione no mferat
Et hnt magnid virtutem digestiud magnid
aut p m stomacho accipiat et diuisione
et altaco; decortat no et omibus aialib; q
aialia rostro venant sicut paues maxie
q venant pntes qui lubria p et tena non
pnt plano qmente aptauit rostro denta
la sicut sicut e falso messoria ut p ipm a
lud retineat et q pntant tamq dentic;
quibusda Quena q aut p; sup tra cutendo
querit vmodos aut radices huz fecit a
rostra acuta ferra sicut aulbus quibusda a
fecit additamenta cartilaginosa super co
tibus ois et nasi sicut paros aut fecit
ungues adcutend terrid sicut galline et
talpis et huz Ex huz aut qpdacibus fa
cile e inuenire omes tibus abas et mas; q
et mstrum coza q ad abos accipiendas na
formalit animalibus

**Capitulu 3m et e digressio de cla
ratis cani qre quoda aialid latent
ad tpus quod aut mutant locum**

A uero q dicta p de mutaco
locoz aialid apoz; ad duos
mos ordinar et reduci q

dam em ois latent q; domencia et m
mobilia et nihil melid accipientia Que
dam aut deloco transut ad locid vtrius
riorem on venant aetrem et hord vtrius
vuz apt; sicut tam dicam q; q; p; q; q;
aialid frigida p et frigidis vtrius et
cu h; valde sicut vtrius et voracia p

sunt autem ea quae frigiditas mordacitate fe-
 rit sibi appetit et hunc nunc est strahere ex his
 multos humores superfluos viscosos circa
 locum digonem quoniam calor debilis potest et quae
 uerte et non est potens sufficienter altare
 et digerere et quoniam superfluum propter quod flui-
 tica circa in testina ad heret multum et pro-
 gius humor qui est materia boni sanguinis
 si esset calor qui posset ipsum sufficienter ter-
 minare Quocirca autem calidum sicut hunc inter-
 nete est esse siccum et viscosum pellis quoniam pel-
 lis corpus ex talli precat hunc quod constat
 coagulationem mearum et propter pellis hunc pro-
 ssumum et viscositatem frigiditas claudit
 poros et quoniam partes pellis aera quae nihil ex
 profundo vaporabile spirare possunt propter
 sed et si quid debili vapore ab mearibus
 respicit et reflectit versus ad mearia apelle
 clausa auge pari opilati sunt et quoniam in hu-
 more flegmatico sicut fumo elevatur a fun-
 do olle coopte quae ad debite igne hic enim
 coopto reflexus quoniam in aqua et crecit
 in illam hunc etiam talis exalacio redigens
 auge flegma nunc et propter hunc magni
 frigoris quod et ex hunc magis quoniam po-
 ros et in mobilitate aialia et phibet ab
 ambulacione et tunc inspissat hunc et de-
 tat digonem et pigrescit deinde ab eo quoniam mi-
 faite plene propter siccitatem flauitate quod cal-
 cordis et epuratur hunc et distibue pro cor-
 po non sunt Sed autem esse venestant ple-
 ne tali humore et sicut membra in quibus
 vltima celebrat digonem propter quod vltimam de-
 siderium ab aialia tunc propter famis videlicet
 et sicut et pigrities frigoris et pondus capis
 superimpleti facit desiderium quietis et abstinentia
 sic in laetitia ingreditur et quiescit vltima
 aialium propter in sit hoc in hunc quae fructus
 aut vermes aut araneas aut alia repen-
 ta frigida aut aquatica quoniam coacta
 lia mearia non cito quoniam in sanguine sed
 propter in flaua et propter aialia decoctio-
 vix redit ad sanguinem frigidum et con-
 gelationem et non purpurea sed flegmatica
 et sanguis propter quod esse propter plus
 latent quoniam aliqua aialia aialia et hoc
 aures et hoc quadripedia repalia pro

pena et propter hoc quadripedia ambulancia et
 hanc aialia sibi propter et aliter ad hoc aliquid
 et ad hoc multum cooptans quod videlicet sit
 aial vorax et propter luxurians sicut vix
 qui solus in ter quadripedia hunc hoc gnan-
 cia sibi similia quod quoniam multum quoniam et
 pars coit et est et quoniam duximus quoniam super impleto
 elerant calore quoniam propter digonem non separat purum
 quod deaudit in semori nec mouet mva-
 porem hunc mem tale quo extendant
 membra sicut extendunt in deidio coitus et
 propter hoc magis propter sicut calia aialia
 Tempus autem est in fine autumnum et in pro-
 horem quoniam maxime super impleta et aialia
 talibus aialibus flegmaticis quales duximus et
 aut quietis est maxime pondus capis quoniam
 flegma frigiditate cerebrum quoniam grauatur
 caput et claudit et in mobilitate organa
 sensus Quoniam signum est quoniam in primo ingressu per
 mesem hunc aialia iacent in mobilia et propter
 partem mouet aliquam caput et pedes et
 laudat omnia membra relaxant ad vigiliam
 et egreduntur abstinentia autem et famosus
 tendunt calore decerant et hic ex somno
 dirigunt ad mearum locum digonem et sit per-
 ad diffiducio humiditatis flauitice et quoniam
 ad mearum nalis sanguinis et id quod est co-
 in quibus multum est hunc flauitica humiditas
 multum in quibus hunc propter illo sicut vix aialia
 de autem alia in quibus ista humiditas est
 pauca et calor acuaor mearum sicut ma-
 teriat hunc ex longo somno quoniam sepe et dum dor-
 mit iungit aialia et propter sicut in mearum
 in fine sicut quietis parat sicut vix propter
 quod ignorat locum propter vix vix
 Concipiens autem vix ex flauitica hunc
 adeo vix somat propter factum semen quod ex
 peccata somatio eius propter usque ad abstin-
 tie tempus propter ad cad frigiditate et
 repleta adeo quoniam mearum propter quos pur-
 debet quod emta illo tempore vix propter et id
 temperatae sicut enim in fine quod sic ex
 peccata somatio propter ex sicut gnat pro
 propter in sicut Ita quoniam quod sicut
 peccata quoniam stupidum carnis parat et propter
 illud ipsum propter et lingua somat aialia
 figura quod tunc nullat et omni hunc aut

aut completum aut huius huius vix dis
pauca qui latos huius pedes grossa corpus
et vix mobile spissum vix e pellem diliges
fructus malum et de pinguis quidem q latet
facis in supus huius dicit q de auius
aut pauca carnes omnia latet cocep
to mliis qui in huius latet ad modicum
tempus et a qm auis e pigra et fri
gida ppter quod nullus e audare et ideo
in carnes no admovant venat tuberos
terre et ranae et huius pinguis semper
implent humore et a; ad aliquo tempore
latere et pinguis aut de auius aialia
pape queunt malum ca q m de pinguis
abi cocepte m stomacho pnt et herba
guguli qua quida allelia vocant alluf
et harusses has em herbas egrediens
omedit vix huius aut ca latet et
egrediens queit huius anda quida ppter
desiderij coceptos emulit aut et
mne valus q quide glrem vocant do
mit ita q p silua fauce p fide fiat
et p terra palca et huius supus cocepti
ant plene mventur m huius huius glrem
hames aut quide paut hoc idem et
pape ita q ego vidi muliere mcolia
q ppe sine cibo remansit p vix dies et
ali p vix et vidi vix mcolia qui
custoditus et clausus plus pgnaculis in
cibo fuit p septem septimanas p m die
semel aut aliter aliter diebus bilis huius
pno comis aque lipide frigide aut alud po
tu no accepit et ego quide vidi et p
tula quibus clausus fuit p baui diligit
et referebant m vix die decos vix
q sepe per qm et vix septimanas hoc
fate q sicut latere aut aialia di mter
qda dicit et quida breuis p m qm
et mstacatem fleuat digerenda et p
acumen calois digent Coe aut e huius
latencia m huius huius gnae fleumat
et pignae Sui tam q quida q m estate
latent m lous frigidis pnt auis dyome
dis et huius ca e quia fuit calois pau
cissimi et huius valde pbe p quod
m estate et tempore tempore dissoluen

ais et morientur si fugent latencia fr
gadis locis m huius aut constante vix
scus corpe colligit et adima calor mior
et tuc appnt pno in tempore huius val
de sint pauca et fuit breuis vix et pau
ca gnae ppter quod et no multum multi
plicant huius igit e ca latencia aialia et
aut p de lae mouet ad loca aialia sui
monis hnt tam qm illa aialia mutant
loca ppter duplicem rion aut em ppter
aer m huius aut ppter aliud mutant
loca de vix em quales vna quibusda
aialib; queunt et no alia frigiditate
afrigida q frigiditate mutant loca se ad ca
lida p huius hoc em mutaco mutant loca
grues et anseres et in mutare volut lo
ca altissime volant et flatu venti s
vixte leuis mutant et dicitur sustineant
volant alior em vixte subtilioris et
m mioris e flatus et vixte semp sup m
fiores ventos dicitur ducendo causas
huc clamor ipso auid qm volant su
pue sat coplanant Sui aut aues q
p mutant loca maxie aquatice aut q
luta aquas paut et fuit melancholice
et frigiditas m huius m huius frigus
m huius ptinget subtrahet se m huius
em aut flatu vixte austrina aut ptingit
estis e tempore disse p huius calid aia
lia et ideo huius vixte p huius aquilone
et i pullificant alud aut p huius aialia
quid et huius et ad frigiditate m huius
subtrahit eis alud in vna regione huius
se ad aliud p huius alud et ideo mutant
de loco ad loca p huius vixte austrina et
in m huius frigus plus m huius alud
talud et tuc vixte ad aquilone huius
aut em ca e quare mouent de vallibus
ad montes et cetera huius igit et p huius
pnt gamma cause q quare loca mutant
et quare latent quoda huius quoda aialia
**Capitulum em et e digressio de cla
rans cam renouacois aialia dicitur
p huius**

1 uedam aut p huius dicitur
e aialia vixte abicit
et renouant p huius vixte
tatem aut p huius dicitur

A

et quoddam remanent manūitate sue ge-
nerationis. Et ea quide[m] que pelle abiciuntur
quod nota sunt ex eis sunt quod carent sanguine
aut modicū valde hnt sanguine. Et sunt ha-
benaria aut squamas impelle nō quidem
sicut pisces sed eas quod dicitur squame pumice
quod sunt quod alba resoluta expelluntur
coram squame sigillatim defluunt ab eis sicut
expelle eius patitur sicut lepore et talia sunt
serpentes et lacerte et cocodrilli et stellionem
gnā. Et huius aut sunt hntia testā durā
mollem sicut sunt cancrorum et opreorum quod
gnā. Et illa quide[m] que pelle hnt squamosita-
tem pumiceā sunt viscosa valde hnt hntia
Et hntia illa est pumiceā ad melaco-
lia tñali et aliqñtū mōlūsta et pelle
quod magis dicitur avite pñapio corrupte
sicut accidit in mortificis maculis corrup-
tibus pellem lepore ppter quod corrupta
pellem deponit et nōm cū em contrahit
ipās et erupit melanolia in ipā resparpa
grahit et carne mōri soluit et tūc
exercenti hntore mōmēti qstante fo-
rinfecis subius pelle gnātur ppter quod
soluitur exōr et deponit et at renouat
pñapue aut renouatōis huius tpe et tñe
latencie talid aialud quod tūc calore fñnis
magis exicit et hntid mōmetale ad
exōria corpis mōpū quasi corrupta ex-
pellit et quod tñe tñe constat talid pel-
lem. Modus aut deponit et acapite ma-
piens eo quod ad caput pñ spūs ad loca sensu
directis magis de matia pumiceā trahit
sicut etia hō magis hnt squamas pum-
teas mōpree quod malo mōbro. Sollicio quod
mōpree et per confractionem aut et ar-
tū transiit per foramen aut rinas totū
mōbreui spacio deponit tñid. Ea autē
quod sunt testā sue durā aut mollem hnt
testam mōmēti hnt multū flātiā quod
dum sed multo tñe mōpū et adusto in-
fectū quod calor adimata ex tñe tñe
frigido aque adustit ita quod in nāz ossu et
mōbro nō est gūtilū. Et ideo expellit
ad tñe nāli mōri quod tñe expellere
supflua et corrupta et euadit extra ar-
tū stando et exicitur quide[m] pmo et decoqui
atū ad hnt aduente quod aduēt pñlis
matie. Sed aut exicitur et et mōmēti
asfrigida tñe tñe et congelate

et tū supflua sit exicitatio eius ab utroque
exicitante et mōmēti et exicitur supflua
sepāt ab mōmēti exicente hntid mōmēti
tali quod nō attrahit ipm nec ipm mōmēti
tali hntid hnt poros mōpū per quos in-
grediat et nutritur ipm et sic mōmēti hnt
did tñe tñe tñe et canaxit mōmēti
tam aliā. Et pmo quide[m] est sicut mōmēti
quod tū per se est terminata nihil de hntid mōmēti
tens teste exōri paulatim exicitata soluit
testa exōri et cadit et sic renouat aial
Sed quia de pedibus hōis aialud quod pedes
hnt sunt multi nadi et in dorso nullū cadit
testa adorsū simul toto sed apedibus per
partes mōmēti tñe tñe aialia mōmēti
alqñ organa corpis sicut manus et pedes
tū teste mōmēti et hnt non gtingit mōmēti
exōri corpis corpis. Sicut em gtingit quod
vntis radicalis hntid et radicalud mōmēti
sicut omō sicut hntid mōmēti et matia
tarnis corpis ppter quod amputata reteref-
tū organa sicut ingredit et egreditur
taro mōmēti quod auget et dmmiuit. Sed
ōz sicut quod talia aialia raro renouat in
renare corpis eo quod mōmēti pñ quod mollia
corpis pñta sunt in figit organa motū corpis
Et eis motua corpis quod est in eis lo-
to cerebri descendens mōmēti illo. Et
ideo tū sit pedes nobiliore dicitur remo-
uē sine pñlo nō posset ppter quod tñe
nā ne ibi fiat renouatio. Sed aut mōmēti
tarnis aialud mōmēti et quod aialud le-
uis et aeris sicut sicut ppter quod et tñe
nutimentū aialud raro est et per modū
aeris distensū et diuariatū. Tale autē
nutimentū plūmū hnt mōmēti ad supflua
ab mōmēti et pñapue ad supflua dorsi aialud
Et id iuuenes aialud ultimo plūmū sicut
in ventre et hnt in pennas pñtiores
et molliores tñe tñe aut exōri aeris
qualitatibus gñe mōmēti sicut patet in
tñe tñe fumo quod gñe mōmēti. Sed aut
detempe mōmēti mōmēti tñe in figi-
dat et gñe quod pñ mōmēti in figi-
amplior efficit quod penna posset mōmēti
et ipā penna gñe tñe quod humore
mōmēti mōmēti aialud fōmēti. Et id aliud
mōmēti mōmēti aialud malas fōmēti
et cadit aialud. Et huius signū est quod

maxime cadit in autumno pro multitudine
aure mitioris quod accipit per calorem et
non cadit nisi manibus ambus et quam
pullificaverit uel ad calorem pullificatus
puerit tunc enim dicitur per me et qd
hinc et ex cadit apertis et sic renouant
per me volatiliu aialiu fert aut de qua
aue q respicit apert aquas et hinc
pernas vides et apert get manus No
tat aue glaci q motua imtat penas
q ego coptus sum falsu et impluribus
aibus illius gms plures anos resuat
Signu aut caro q dicitur sit e q aue sepa
q aliqua alia alia puelit se rostro et
conguibus apter acutid tre frem vapo
rem egredientem ad poros penas Sed
et tpe que sunt in parte vniu hnt in
fuis mharidme q in coeud mquamas
pimitas quic cad heret aridmi pene
partes conuacit et cadit put per se op
lcanid aut depomt rostro et vngue aue
het igit e ca mutaco et renouaco a
uiu pdm penas q conguibus aue et
rostru aue no renouat sed potia mms
ex crescentes vngues et rostru amputat
et aptant aut ad vnuand aut ad aliud ac
cipiend De na em cornu sunt hinc me
bra et gnant ex micteto aquos quod pas
sid e a multo tpe paco ppter quod cof mol
lificant applicata ad ignem et no rostru
aiuu muenit per se caput deficit m qd
pminencas labioru crocas qn videlicet
humidid passu a siccis teco deficit m hinc
carnis tuc em teco qbusid euolat ad sup
ficiem et facit ibi croccitatem p modid
duois labioru admo em cad ca q e re
nouacois aiuu pdm penas qn cad
ca renouacois aialiu pdm pl pilos pl
em ex paco teco fimo gndit et qnca
ad aarem et tuc anduere et qnqit
et mnuat et in radice no caput muen
tu et ideo defluit et aliq pili ex simili
fimo gnant dices cof et pilosa hnt acci
dens hinc quod e horripilaco et hoc fir
gido sit vapore per corp et puellece
apelle corpis calid male paut puelle
in frigore et rigore felus terrane uel

qrtane et ad apelle calor nalis puelle
p frigus vapoie pelis conchit et pori q
mgit et pome et pili qui mporis per
gunt et hoc vocat horripilaco et ideo ex
tucue se aues et pilosa p horripilaco an
nolosa aut renouant sicut vespe et
quedam alia puuloz mutaco q mduant
et soluit p cand cam q mduant et sol
uitur pelles et spolia ppenid p h igit
et hinc cognosce aliquis sufficient de ca
renouacois aialiu

**Capitulu qrtu et e digressio declaraco
de causa pfecta et defecta aialiu et de
causa aialiu aliaru mutacois q acci
dunt ex loco**

Profectus aut et defectus
aialiu similis aut et immu
taco nalis humois corp et
alioru humois causat ex
aere et abis diuersis hinc ad quos
aliqui mutant aut pdm quod humor du
tus remanet in corpibus corp et mng
dui aer em ptingit in corpibus aialiu
p poros in medullas ossiu et vntera
et alia mobra m tiora Et qn fuit tac
aliquid vaporabilis humois m fite ad p
fectu uel defectu plus aliqui corpora q
tibus et partibus vnt dicit galienus qn abis
et potius no transit uel ptingit in miora
aialiu corpis nisi digestus et alatus
aer aut tuc eo quod vaporabilis m paco
est ei ptingit ad miora indigesta et
alcat p qualitate accidentate uel p am q
e mipo ppter quod m quibus aialibz calidz
et humidus aer mouet muis hinc et
facit ex fimo ipm moue et no qnmu
et tuc moue relapat mobra et distendit
et sic e ca pmguedinis aialiu et p pque
qn tuc vento leui aupto q motu venti
facit fortitudine mgressu m corpore qn
aut e calidz et siccus aer m quibus qn
cat hinc sup fluid et tuc calor nalis
efficit potens moue hinc uel residuu q
ante asup flus hinc suffocaba et sic ca
lidus et siccus aer m talibus p accidens
e ca pmguedinis et pfecta per se tame
m aliis q no sunt sup flus hinc ca e
mactici frigidz aut et siccus aer p qd

et clausus poro quod quos humor vapo-
 rans ad intus reflectit et in mutata in-
 tiora arborat et humectat et in quibusda-
 ca pinguedinis et ca plus pinguedis
 et frigidus et huius pinguis aut per
 ca d cas aliqui sunt huius aeris ca somni et
 et mobilitatis aut forte suffocatis Corpora
 in poris et extremitatibus venas et frigi-
 ditate et cumulate calore intus et odopare
 no pe reflectit ad interiora et an se pellit
 sanguinem et humores et sic moti cor obruunt
 et ad extinguunt per accidens aut huius a-
 eris sunt ca quibusda maciei quos videt
 pariter huius et multum calidum et sic
 inducit maciem et aliqui defectum moris
 ex defectu et haec deca dicitur quod aet
 dispositio ab aialibus quod se remouet de lo-
 co ad locum haec est deca fiet in ipis muta
 humoris in metallicis aut naturalis ad duerpas
 dispositioes quod aial venenosus ex aere a-
 tuente humoris uel frigiditate aut uene-
 nosum vaporem et ipm et mittente efficit
 magis et magis venenosus aut subtilioris
 aut grossioris venem et subtilior quidam
 venenid aialis pingit ad interiora et aial
 necat sed est aialis et sumit in corpore et
 faciliorem recipit medicinam Grossus aut
 tardioris et penetrabilis et magis diffiat
 aere et talis rones ex ventis et aere
 facile et mvenire perterquad est in augus-
 to venosus dicitur punctura arance que
 calido et fito aere multo in missa calidiora
 domo plus venenid arance fit acutus
 Idem aut opat ventis et clima quod ven-
 tus et locus induit aeris caliditate ve-
 nenid displuentem fit aut huius effectus
 ex sola humoris mora in corpore Sanguis
 in frigidus et indigestus fluctatio naturalis
 huius calorem et qualicatem per mora in
 cor dicitur et sic purpurea et bona et
 calida sed non nam et haec quidam fit ca mhaie
 quod mialibus motum humoris quod gnat coarbo
 sicut ostendit sanguis gnat ex lactue quod
 per motum in corpore calida et naturalis efficit
 et in mminuit aliquis spuis aridus et
 flugmatione emittit sanguine et in san-
 guis ab sinter et mminuit decoquit sang-

uis et purpurea efficit et redit ad nate
 calorem Sicut aut fit omni humore corporis
 sicut per semen sicut venenid sicut alius quatu-
 or humor et ideo nimis coctos sunt scilicet
 et abstinentes acitu sicut hnt scilicet
 aut lac et butira gnat ex sicut herbis
 vena tps magis et vigorosa ex abo ipis
 venenid aut caa aliqui efficit subtilioris
 mora in corpore et ideo spenis subtilior
 et sicut veneno reuina quod prans et ad huc
 subtilior post latencia quod antea de hys
 et similibus tales aialis facile et sedm nate
 tam sicut humoris mutationes
Incipit liber octauus aialud qui est de
motibus aialud sedm quos pingit
admutem Capm pmo de accidentibus
aut aialud sedm quod pncipiant mo-
tes et pingue cor

Abitis hys et ad loca et ma-
 siones et profectis cedentis
 ptinent aialud de motibus
 ipis videt et dicend
 res in ipis licet magis sunt reducibiles ad
 tam nalem quod mansiones et profectis et loca
 tame non hnt pncipud nisi per modum nate quod
 quod est hntes damastens aialia magis
 agi ant dicit quod agencia ad ex libertate
 sic aut ymaginatio aut cogitatu Sicut
 pgnid et quod ca et sicut vna sicut aut sicut
 hnt motus aut pariter valde differt
 pncipud igit sedm diuersionem pncipud
 lud aialia valde diuersificant Sed magis
 agnostimus nam quod est pncipud opud aialud
 pncipud quod magis pncipud in rimal pncipud
 thama non pncipud et non hnt tam longas
 vitam sed opa commentu habet de ipis
 cognas sed in magis acipimus maiore
 cognatione opud eo quod pncipud pncipud
 membra et per membra quecuramus de ossibus
 membris et per longorem vitam talud a-
 immalud opud ipis vltra offerit ad op-
 pmentu Sed hoc pncipud quod in quilibet
 aialud sicut pncipud sicut magis vau-
 tes naturales sunt quibus et opa ipis et
 acca aie quod pncipud aie dicitur pncipud
 h aut accidentia sunt quod sicut sicut et motus